附件：

	中 国 科 协
中央组织部
中央宣传部
国家发展改革委

教育部
科技部
财政部
人力资源社会保障部
农业部
	文件

	科协发普字〔2015〕92号

	中国科协等9部门关于开展《全民科学素质
行动计划纲要》“十二五”实施工作先进集体和
先进个人评选表彰工作的通知

2006年国务院颁布了《全民科学素质行动计划纲要（2006—2010—2020年）》（以下简称《科学素质纲要》），自2006年以来，在党中央、国务院的正确领导和各地、各部门及广大科技工作者和广大科普工作者的共同努力下，全民科学素质工作取得显著成效。特别是“十二五”期间公民科学素质建设的目标任务完成情况良好，全民科学素质水平显著提高，为建设创新型国家、构建社会主义和谐社会作出了积极贡献。为表彰先进、激发动力，广泛动员各地各部门和广大科技工作者参与科普工作的积极性，推动各项工作再上新台阶，按照今年1月28日刘延东副总理在听取科学素质纲要实施情况汇报时的重要讲话要求，经全国评比达标表彰工作协调小组批准，中央组织部、中央宣传部、发展改革委、教育部、科技部、财政部、人力资源社会保障部、农业部、中国科协联合对2011年以来在《科学素质纲要》实施工作中作出突出贡献和业绩的先进单位和先进个人进行表彰。现将有关事项通知如下：
一、评选原则
1．坚持“公开、公正、公平”，加强监督，严格按照评选程序和要求进行推荐。
2．坚持以公民科学素质建设的工作实绩和社会成效为衡量标准，严格把关。推荐的先进集体和先进个人要有突出的事迹，确保先进性、典型性和代表性。
3．坚持面向基层和工作一线，评选推荐过程中，要重点考虑条件艰苦、工作困难的地区和科研、企业、服务等工作领域。
二、评选程序
1．由中央组织部、中央宣传部、发展改革委、教育部、科技部、财政部、人力资源社会保障部、农业部、中国科协9个部门负责《科学素质纲要》实施工作的有关司局负责同志共同组成全国《科学素质纲要》评选表彰工作小组（简称评选表彰工作小组），负责评选表彰的组织和审核。评选表彰工作小组下设评选表彰工作小组办公室，具体办事机构设在中国科协科普部，承担评选表彰的日常工作。
2．各省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团要成立相应评选表彰组织机构或由全民科学素质纲要实施工作办公室负责评选推荐工作。各有关部门负责全民科学素质纲要实施工作的有关司局负责评选推荐工作。
3．评选推荐采取自下而上逐级推荐的方法进行。被推荐的先进集体需由其上一级主管单位公示，被推荐的先进个人需在其所在单位公示。
4．各省（自治区、直辖市）、新疆生产建设兵团和各有关部门根据分配的名额进行等额推荐，经相关机构审核同意后，报送评选表彰工作小组办公室。评选表彰工作小组对各地、各部门推荐的名单进行会审后，在“全民科学素质行动”等网站上向社会公示5个工作日。公示无异议后，由9部门联合实施表彰并公布表彰名单。
三、评选范围和名额分配
（一）评选范围
1．全国各地、各部门以及各类社会团体和企事业单位在《科学素质纲要》实施工作中作出突出贡献和成绩的单位和个人。
2．重点表彰基层单位和一线工作者，不评选副司（局）级或相当于副司（局）级及以上单位和干部，不评选县级以上党委、政府，处级干部比例严格控制在20%以内。
（二）名额分配
拟表彰先进集体260个、先进个人350名（具体名额分配见附件1和附件2）。
四、评选条件
（一）《科学素质纲要》实施工作先进集体
1．坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚决贯彻党的路线、方针和政策，认真落实《科学素质纲要》，大力推进公民科学素质建设。
2．紧密围绕党和国家中心工作以及《科学素质纲要》实施工作的总体部署，紧扣“节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康”主题，推动习近平总书记系列重要讲话精神在全社会贯彻落实。面向未成年人、农民、城镇劳动者、领导干部和公务员、社区居民等重点人群开展科学素质工作，在科学教育与培训基础工程、科普资源开发与共享工程、大众传媒科学传播能力建设工程、科普基础设施工程、科普人才建设工程、公民科学素质建设长效机制、组织实施等工作中取得突出成绩。
3．领导班子凝聚力强，作风民主、团结和谐、廉洁自律。单位内部管理规范严格，各项工作制度健全，对《科学素质纲要》实施工作领导有力，为公民科学素质建设提供有力的保障服务，全面完成全民科学素质工作各项任务。
（二）《科学素质纲要》实施工作先进个人
1．坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚决贯彻党的路线、方针和政策，模范遵守国家的法律、法规，积极参与《科学素质纲要》实施工作。
2．热爱全民科学素质工作，积极投身公民科学素质建设，在《科学素质纲要》实施工作中有创新性工作成果或为推动全民科学素质工作发展作出突出贡献，社会影响广泛。
3．具备求实创新、奉献拼搏、团结协作的科学精神和良好的职业道德，在实施《科学素质纲要》工作中模范带头作用突出。
4．连续从事《科学素质纲要》实施工作3年以上。
五、表彰方式
对评选出的先进集体授予“全民科学素质行动计划纲要实施工作先进集体”荣誉称号，颁发奖牌。对评选出的先进个人授予“全民科学素质行动计划纲要实施工作先进个人”荣誉称号，颁发荣誉证书。
六、有关要求
各推荐单位请务必于2016年1月15日前将推荐材料的纸质版（一式3份）和电子版一并报送评选表彰工作小组办公室。推荐材料包括：《科学素质纲要》实施工作先进集体推荐表（见附件3）和《科学素质纲要》实施工作先进个人推荐表（见附件4），每份推荐表另附先进事迹介绍材料。推荐的先进工作者需报送近期二寸免冠彩色照片3张。推荐表可到“全民科学素质行动”网站“通知通告”栏目下载，网址为http://www.kxsz.org.cn。
联 系 人：中国科协科普部   潘希鸣   吕波
联系电话：（010）68788425
传    真：（010）68589449
电子信箱：gangyaoban@126.com

通讯地址：北京市海淀区复兴路3号中国科技会堂1610室
邮    编：100863
附件：1. 地方《科学素质纲要》实施工作先进集体和先进个人名额分配表
2. 部门《科学素质纲要》实施工作先进集体和先进个人名额分配表
3. 《科学素质纲要》实施工作先进集体推荐表
4. 《科学素质纲要》实施工作先进个人推荐表
中国科协                 中央组织部

中央宣传部              国家发展改革委

教育部                       科技部

财政部                 人力资源社会保障部
农业部

2015年11月24日

附件1
地方《科学素质纲要》实施工作
先进集体和先进个人名额分配表
	序号
	地区
	先进集体
	先进个人

	1
	北京市
	5
	6

	2
	天津市
	5
	6

	3
	河北省
	9
	12

	4
	山西省
	7
	9

	5
	内蒙古自治区
	7
	8

	6
	辽宁省
	8（含大连1）
	9（含大连1）

	7
	吉林省
	5
	6

	8
	黑龙江省
	7
	9

	9
	上海市
	5
	6

	10
	江苏省
	7
	8

	11
	浙江省
	8（含宁波1）
	9（含宁波1）

	12
	安徽省
	7
	8

	13
	福建省
	8（含厦门1）
	9（含厦门1）

	14
	江西省
	7
	8

	15
	山东省
	10（含青岛1）
	13（含青岛1）

	16
	河南省
	9
	12

	17
	湖北省
	7
	8

	18
	湖南省
	7
	9

	19
	广东省
	8（含深圳1）
	10（含深圳1）

	20
	广西壮族自治区
	7
	8

	21
	海南省
	5
	6

	22
	重庆市
	5
	6

	23
	四川省
	9
	12

	24
	贵州省
	7
	8

	25
	云南省
	7
	9

	26
	西藏自治区
	5
	7

	27
	陕西省
	7
	8

	28
	甘肃省
	7
	8

	29
	宁夏回族自治区
	5
	6

	30
	青海省
	5
	6

	31
	新疆维吾尔自治区
	7
	9

	32
	新疆生产建设兵团
	4
	6

	地区合计
	216
	264

附件2
部门《科学素质纲要》实施工作
先进集体和先进个人名额分配表
	序号
	部门
	先进集体
	先进个人

	1
	中央组织部
	2
	4

	2
	中央宣传部
	2
	4

	3
	发展改革委
	2
	4

	4
	教育部
	2
	4

	5
	工业信息化部
	1
	2

	6
	科技部
	2
	4

	7
	国家民委
	1
	2

	8
	民政部
	1
	2

	9
	财政部
	2
	4

	10
	人力资源社会保障部
	2
	4

	11
	国土资源部
	1
	2

	12
	环保部
	1
	2

	13
	农业部
	2
	4

	14
	文化部
	1
	2

	15
	卫生计生委
	1
	2

	16
	质检总局
	1
	2

	17
	新闻广电总局
	1
	2

	18
	体育总局
	1
	2

	19
	安全监管总局
	1
	2

	20
	食品药品监管总局
	1
	2

	21
	林业局
	1
	2

	22
	旅游局
	1
	2

	23
	中科院
	1
	2

	24
	社科院
	1
	2

	25
	工程院
	1
	2

	26
	地震局
	1
	2

	27
	气象局
	1
	2

	28
	自然科学基金会
	1
	2

	29
	文物局
	1
	2

	30
	全国总工会
	1
	2

	31
	共青团中央
	1
	2

	32
	全国妇联
	1
	2

	33
	中国科协
	4
	6

	部门合计
	44
	86

附件3
《科学素质纲要》实施工作先进集体推荐表
推荐单位：
填报时间:  2015年   月   日
填 表 说 明
此表是上报《科学素质纲要》实施工作先进集体审批的推荐表，可在“全民科学素质行动”网站（http://www.kxsz.org.cn）“表彰工作”栏目下载后填写。

一、用钢笔或微机填写，字迹要工整清晰。

二、单位名称是指被推荐单位全称，不要简化填写；单位级别指单位行政级别或参照级别，没有级别的可不填，推荐表中所涉及的数字统一用阿拉伯数字填写。

三、拟授予荣誉称号名称统一填写“《科学素质纲要》实施工作先进集体”，何时何地受过何种奖励中的奖励指所获省部级以上（含）奖项。

四、主要事迹1500字左右，力求简明，重点突出。微机填写要使用仿宋四号字。

五、此表使用A4纸打印完成，一式3份，加盖单位公章。

	单位名称

	单位级别

	职工总数

	拟授予荣誉称号名称
	《科学素质纲要》实施工作先进集体

	何时何地受过何种奖励

	主
要
事
迹

	上一级主管
单位审核意见
（含公示情况）
	                                    （盖章）
                                  年   月   日

	省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团纲要办审核意见

	（盖章）
                                  年   月   日

	全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位审核意见

	（盖章）
                                  年   月   日

附件4
《科学素质纲要》实施工作先进个人推荐表
推荐单位：
填报时间:  2015年   月   日
填 表 说 明
此表是上报《科学素质纲要》实施工作先进个人进行审批的推荐表，可在“全民科学素质行动”网站（http://www.kxsz.org.cn）“表彰工作”栏目下载后填写。

一、用钢笔或微机填写，字迹要工整清晰。

二、推荐表中所涉及的数字统一用阿拉伯数字填写，籍贯填写xx省（自治区、直辖市）xx市（县）。

三、姓名必须准确，毕业院校、工作单位填写全称，职务、职称等要按照国家有关规定详细填写。

四、照片为小2寸正面免冠彩色标准照，可粘贴在推荐表上，也可将照片电子版插入本表，一并彩色打印。

五、从事《科学素质纲要》实施工作经历从中专或大学毕业后填起。

六、主要事迹800字左右，力求简明，重点突出。微机填写要使用仿宋四号字。

七、拟授予荣誉称号名称统一填写“《科学素质纲要》实施工作先进个人”。

八、何时何地受过何种奖励中的奖励是指所获省部级以上（含）奖项；

九、此表使用A4纸打印完成，一式3份，加盖单位公章。

	姓 名

	性 别

	照片

	出生年月

	籍 贯

	民族

	政治面貌

	毕业院校

	所学专业

	身份证号

	参加工作时间

	学历

	学位

	专业技术职务（职称）

	工作单位及职务

	所在地区

	通讯地址及邮编

	联系电话

	拟授予荣誉
称号名称
	《科学素质纲要》实施工作先进个人

	何时何地受过何种奖惩

	工
作
简
历

	主 要 先 进 事 迹

	所在单位审核意见
（含公示情况）
	（盖章）
                                     年   月   日

	省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团纲要办审核意见

	（盖章）
                                  年   月   日

	全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位审核意见

	（盖章）
                                   年   月   日

PAGE
— 1 —